
64 DIÁRIO OFICIAL Nº 33438 Quarta-feira, 16 DE AGOSTO DE 2017

Bolonha e Ampliação do Sistema de Reservação/Adução de Água 
de Ananindeua/Marituba, no Estado de Pará ALTERAÇÃO:
Onde se lê: “execução de obras.”
Leia-se: “execução de serviços”.
Os demais itens do edital, bem como de seus anexos, 
permanecem inalterados.
O Edital e seus anexos retifi cados estão disponíveis, no site da 
Companhia de Saneamento do Pará- COSANPA (www.cosanpa.
pa.gov.br), ou ainda junto a comissão de licitação, no horário de 
08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h00.
Belém/PA, 09 de agosto de 2017.
Ana Beatriz de Souza Oliveira
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 215964
AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL

TOMADA DE PREÇOS N° 004/2017 – CPL/COSANPA
Objeto: A presente licitação tem como objeto, sob regime de 
empreitada integral, do tipo “TÉCNICA E PREÇO” a Contratação 
de empresa de engenharia especializada em projetos de 
saneamento básico para elaboração de Projeto Básico para 
Ampliação do Sistema de Abastecimento de Água dos Setores de 
Marituba Centro, Marituba Cohab e Novo Horizonte (Setores 66, 67 
e 69), no município de Marituba, no Estado do Pará. ALTERAÇÃO:
Onde se lê: “execução de obras.”
Leia-se: “execução de serviços”.
Os demais itens do edital, bem como de seus anexos, 
permanecem inalterados.
O Edital e seus anexos retifi cados estão disponíveis, no site da 
Companhia de Saneamento do Pará- COSANPA (www.cosanpa.
pa.gov.br), ou ainda junto a comissão de licitação, no horário de 
08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h00.
Belém/PA, 10 de agosto de 2017.
Ana Beatriz de Souza Oliveira
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 215970

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 37/2017-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO (NGTM), no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo §2.o, art 3.o da Lei Estadual 7.573 
de 02 de dezembro de 2002,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo mencionados, como membros 
da Comissão Especial de Licitação (CEL), a qual irá conduzir, 
exclusivamente, a Licitação Pública Internacional (LPI) N.o 
001/2017-NGTM, cujo objeto é a contratação de empresa, ou 
consórcio de empresas, para execução de obras do Sistema 
Troncal de Ônibus da Região Metropolitana de Belém, incluindo 
a implantação do seu sistema de controle operacional, a ser 
fi nanciada pela Agência de Cooperação Internacional do Japão 
(JICA).
Presidente:
Jessica Ferreira Teixeira, matrícula n.o 5917966, ocupante do 
cargo de Assessora Jurídica
Membros Titulares:
1.        Cláudia Lobo Levy, matrícula n.º 57175493, ocupante do 
cargo de Assessora Especial II
2.        Karla Mayla da Silva Machado, matrícula n.o 5890293, 
ocupante do cargo de Coordenadora de Gestão de Obras
3.        Maria Ana Wanzeler de Oliveira, matrícula n.o 54180073, 
ocupante do cargo de Gerente Financeira

4.        Maria de Nazaré Martins de Leão, matrícula n.o 5804302, 
ocupante do cargo de Coordenadora de Regulação
5.        Vitor Freitas Salgado, matrícula n.o 20172103, ocupante 
do cargo de Coordenador de Planejamento de Transporte Público
6.         Daniela Saiury Koga Villacorta, matrícula nº 5935299, 
ocupante do cargo de Coordenadora de Projetos
Membros Suplentes:
1.       Glaydson Márcio Pires de Souza, matrícula n.º 5906375, 
ocupante do cargo de Gestão Ambiental
2.       João Gualberto Barros de Queiroz, matrícula n.o 57173569, 
ocupante do cargo de Coordenador de Gestão e Urbanismo
3.       Massa Goto, matrícula n.o 5187125, ocupante do cargo de 
Coordenadora de Planejamento de Transporte Público
4.       Wladimir Barbosa Cardoso, matrícula nº 57197068, 
ocupante do cargo de Coordenador de Gestão de Obras
Secretária:
Andréa Pereira Monteiro, matrícula n.o 5843294, ocupante do 
cargo de Gerente Administrativa
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 14 de agosto de 2017
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NGTM

Protocolo: 215862

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICITAÇÃO PÚBLICA INTERNACIONAL N.O 001/2017-
NGTM

CONVITE PARA PROPOSTAS
Data: 16 de agosto de 2017
Contrato de Empréstimo N.º BZ-P20
Licitação Pública Internacional N.º 001/2017 - NGTM
O Estado do Pará fi rmou, com a Agência de Cooperação 
Internacional do Japão [Japan International Cooperation Agency-
JICA], Contrato de Empréstimo destinado a custear a execução 
das Obras do Sistema Troncal de Ônibus da Região Metropolitana 
de Belém, incluindo a implantação do seu Sistema de Controle 
Operacional (doravante denominado “as Obras”).
O Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano 
(NGTM), responsável pelo processo licitatório e pela execução e 
implantação do empreendimento, solicita propostas lacradas de 
Licitantes elegíveis para a execução das Obras.
A Licitação será conduzida por meio de procedimentos e diretrizes 
aplicáveis para Aquisições Financiadas por Empréstimos ODA do 
Japão [Guidelines for Procurement under Japanese ODA Loans] 
(março 2009), e está aberta a todas as Licitantes de países-fonte 
elegíveis.
Mais informações poderão ser obtidas na Sede do NGTM: 
Avenida Gentil Bittencourt, n.º 1539, CEP: 66040-172, Belém/

Pará/Brasil, Fax: +55 (91) 3110-8450.

O Edital de Licitação poderá ser obtido pelas Licitantes mediante 

cadastro e download no site http://www.ngtm.com.br.

As disposições nas Instruções às Licitantes e nas Condições 

Contratuais Gerais são aquelas constantes dos Documentos 

Padrão de Licitação, nos termos do Empréstimo ODA do Japão 

para a Contratação de Obras [Standard Bidding Documents 
under Japanese ODA Loans for the Procurement of Works] 
(outubro 2012).
Entrega das Propostas: Na Sede do NGTM, até às 9h00 (horário 
local) do dia 02 de outubro de 2017, acompanhadas por uma 
Garantia de Proposta no valor de R$9.000.000,00 (nove milhões 
de reais).
Abertura das Propostas Técnicas: Na Sede do NGTM, no dia 02 
de outubro de 2017, às 9h30 (horário local), na presença dos 
representantes das Licitantes.
Cesar Augusto Brasil Meira
Diretor Geral do NGTM

Protocolo: 215796

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 217 DE 11 DE AGOSTO DE 2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, e usando de suas atribuições legais, 
publicado no DOE Nº 32.798, de 01.01.2015,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro 
de 2013; CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 
2017/24993.
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores LEONARDO NUNES FREITAS, 
Id. Funcional nº 5901157/1 e CHRISTIANE ELLEN DA SILVA 
NEGRÃO, Id. Funcional nº 54181836/3, na qualidade de titular 
e suplente, respectivamente, para acompanhar e fi scalizar a 
execução do Convênio nº 008/2017, fi rmado com a Secretaria 
de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e 
Tecnológica - SECTET e Universidade Federal Rural da Amazônia 
- UFRA, que tem por objeto a cooperação técnica e fi nanceira 
para o desenvolvimento do projeto intitulado ‘Segurança Hídrica 
e Saneamento Básico Descentralizado, por meio de Tecnologias 
Sociais na Região Insular de Belém”.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 11 de agosto de 2017.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 215806

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO: 01
CONTRATO Nº: 03/2017

Contratada: TECNETWORKING SERVIÇOS E SOLUÇÕES EM TI 
LTDA
Data de Assinatura: 10/08/2017
Justifi cativa: considerando que o Decreto Estadual nº 877/2008 
foi revogado pelo Decreto Estadual nº 1.808 de 25/05/2017, 
publicado do DOE nº 33.424 de 26/07/2017, resolve alterar a 
Cláusula Nona, Item 9.3 do Contrato nº 03/2017, retirando a 
exigência de pagamento através de conta corrente do Banco do 
Estado do Pará – BANPARÁ, fi cando facultado ao fornecedor o 
pagamento em Instituição Bancária de sua preferência.
Ordenador: Alex Bolonha Fiúza de Melo

Protocolo: 215942

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 219 DE 14 DE AGOSTO DE 2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, no uso das atribuições 
conferidas pelo DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 
32.798, DE 01.01.2015,
CONSIDERANDO o Regulamento do 10º Concurso Servidor Nota 
10 do Estado do Pará - 2017, publicado no DOE nº 33.355 de 
17/04/2017,
R E S O L V E:
Divulgar o nome do servidor ANDRÉ CASTRO CORDEIRO, 
Identidade Funcional nº 5892346/1, ocupante do cargo de 
Auxiliar de Serviços Operacionais, como o servidor escolhido 
para participar como representante desta SECTET do 10º 


